

## ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 октября 2024 г. № 3027-р

МОСКВА

## О присуждении премий Правительства Российской Федерации 2024 года в области науки и техники для молодых ученых

Присудить премии Правительства Российской Федерации 2024 года в области науки и техники для молодых ученых и присвоить почетное звание лауреата премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых ученых (лауреата премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых ученых - научного руководителя авторского коллектива):

1) Пащенко Федору Федоровичу, доктору технических профессору, главному научному сотруднику лаборатории федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук, научному руководителю авторского коллектива, Галяеву Ивану Андреевичу, младшему научному сотруднику лаборатории того же учреждения; Андрюшину Кириллу Александровичу, кандидату технических наук, технического директора объектов заместителю ПО реализации коммунальными обращения общества твердыми отходами ограниченной ответственностью "Интертехэлектро Проект"; Проталинскому Игорю Олеговичу, кандидату технических наук, техническому директору общества с ограниченной ответственностью "Производственно-коммерческая фирма "БЕСТ СОФТ"; Ягуповой Юлии Юрьевне, кандидату технических наук, доценту кафедры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Национальный исследовательский университет "МЭИ", -

за разработку и внедрение инновационных технологий для эффективного управления режимами работы и состоянием энергетического оборудования с целью повышения их экономичности и надежности на основе отечественных программно-технических средств;

- 2) Старовойтовой Оксане Анатольевне, доктору сельскохозяйственных наук, главному научному сотруднику отдела государственного бюджетного научного федерального учреждения "Федеральный исследовательский центр картофеля имени А.Г. Лорха", авторского коллектива, Гинс научному руководителю Екатерине Муратовне, младшему научному сотруднику лаборатории, Кирилловне, Королевой Алине младшему научному сотруднику лаборатории, Поливановой Оксане Борисовне, кандидату биологических научному сотруднику лаборатории, - работникам учреждения; Белешевой Екатерине Юрьевне, руководителю направления производства службы сельскохозяйственного производства семян общества ограниченной ответственностью "Сельскохозяйственное Малиновки", предприятие "Дары за разработку И биологизированной инновационной технологии выращивания картофеля с высокими потребительскими показателями для обеспечения населения продуктами здорового питания;
- 3) Кремневой Оксане Юрьевне, кандидату биологических наук, ведущему сотруднику лаборатории федерального научному бюджетного научного учреждения "Федеральный государственного научный центр биологической защиты растений", научному руководителю авторского коллектива, Пономареву Артему Васильевичу, кандидату технических старшему научному наук, сотруднику лаборатории, бывшему Иванисовой Марии Владимировне, младшему сотруднику лаборатории, Гасиян Ксении Эдиковне, младшему научному сотруднику лаборатории, Лептягину Даниилу Олеговичу, младшему научному сотруднику лаборатории, - работникам того же учреждения, за разработку и внедрение инновационных устройств мониторинга и контроля насекомых-фитофагов и возбудителей болезней для получения качественной экологически безопасной сельскохозяйственной продукции;
- 4) Носову Артёму Михайловичу, кандидату медицинских наук, начальнику лаборатории заместителю начальника отдела научно-исследовательского федерального центра государственного бюджетного образовательного учреждения высшего военного образования "Военно-медицинская С.М.Кирова" академия имени

Министерства обороны Российской Федерации, - за разработку изделий и методов устранения жизнеугрожающих последствий ранений, травм, заболеваний;

5) Лукину Сергею Викторовичу, доктору сельскохозяйственных наук, профессору, директору федерального государственного бюджетного учреждения "Центр агрохимической службы "Белгородский", научному руководителю авторского коллектива, Жуйкову Денису Валерьевичу, кандидату географических наук, заведующему лабораторией отдела, Костину Илье Григорьевичу, географических кандидату наук, лабораторией отдела, заведующему Малышевой Елене Сергеевне, лаборатории инженеру-программисту отдела, Селюковой Светлане Викторовне, кандидату биологических бывшей наук, заведующей лабораторией отдела, - работникам того же учреждения, - за разработку и внедрение геоинформационной системы для обеспечения экологического мониторинга и охраны почв.

Председатель Правительства Российской Федерации

М.Мишустин